MELCHIOR CARNEIRO.

Inscriptio: † Ao mujo Rdo. Padre, o P. M.te Polanco, da Companhia de Jesus, em Roma, en sancta Maria da Estrada, a sāo Mangos.

682

SANCTIUS OCHOA

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

MONTE REGALI 24 OCTOBRIS 1554 ².

Vicarius monteregalensis nostris maxime adversatur.—Ejus dicta et facta.

[†]
Ihus. Maria.

Pax Christi. Padre mio molto Rdo. Qui il demonio non cessa de impedire le opere del Signore che non vadano auanti, parte per se, et parte anchora vsando per instrumento di quelli, li quali doueriano aiutare alli operarij della vigna del Signore. Et di

pag. 606, n. 1670, Olisiponem pervenisse; non autem eo portu anno 1555 solvisse, propterea quod «in ethicam» febrim «incidisse» videretur. POLANCO, t. v, pag. 611, n. 1679.

¹ Ms. otro.

² Ex autographo in vol. E, duplixi folio, n. 94, prius 190.

questo mi maraueglio molto e mi doglio, considerando che il demonio habbia tanto dominio in questa parte; et non so qual sia la causa, se non che penso che va imaginando che poco a poco habbiano de essere manifestati li soi inganni et li suoi instrumenti.

Questo dico, Padre, per informarlo a V. P. come il signor suffraganeo e vicario generale del Rmo. cardenale ¹ ci è contrario in tutte le cose, et cerca occultamente di nocerci quanto può, perchè in presentia non ha animo, se non di monstrarce molto fauoreuole. Perchè vn giorno, parlando sopra de alcune cose, io gli lo dicesse chiaramente senza rispetto; se non che poco ci curauamo che lui dicesse o hauesse opinion al contrario, contentandoci noi del testimonio de Iddio e de le conscientie, al che non pottè rispondere su signoria, se non escusando come poteua la sua mala intentione. Et acciò V. R. cognosca questo esser vero, primamente, fu causa che le monache non facessero l' essercitij, hauendo già incominciato la abbadessa: et li consigliò che in nessun modo li facesse, ma che se escusasse con dir che saria pericolo et scandalo de la gente, si ce hauessero visto tante volte andare li alla chiesa; et che non dicesse che lui l' hauea prohibito, per non demonstrare che lui impediua il bene. Puro noi l' hauemo saputo della stessa abbadessa, la qual, non potendose escusar, disse la verità.

Dipoi non ha voluto che io predicasse alla madre chiesa, hauendoli noi vna volta parlato, con dire che timeua, che li monachi per questo non mormorassino. Ulta di questo io son andato a parlare de alcune cose molto mal fatte et de grande scandalo de alcuni preti, et lui, benchè dicesse voler fare gran cosa, non fece niente, perchè erano delli suoi familiari. Et dipoi ha detto alcune cose anchora al signor gouernator ² contra di noi, falsissime, le quale volendo io pruarle esser false, auanti che lui parlasse al gouernatore di quello, non volse, dicendo che mi credea, et